
 

                                                               
                                                                                                                                                                                                     ARCIDIOCESI DI MATERA-IRSINA 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 “RIGENERAZIONE 
DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA 
SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER 
LE OPERE D’ARTE (RECOVERY ART)” – LINEA D’AZIONE N. 1 SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI 
E CAMPANILI 
 

DETERMINA n. 42 del 04/10/2024      ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO DIOCESANO 

 

OGGETTO: FTE INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL COMPLESSO MONUMENTALE 
DI SAN PIETRO CAVEOSO IN  MATERA - CUP F16J22000070006 – Determina annullamento in 
autotutela,  ex art. 21-nonies L. 241/199,  della determina n. 35 del 12/08/2024; 

 
Richiamati : 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” (convertito in 
legge 1 luglio 2021, n. 101) 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 
2021; 

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020, n.178”; 

• il Decreto della Segreteria Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022 col quale sono 
stati ammessi a finanziamento, per interventi di sicurezza sismica, una serie di edifici di culto di 
questa arcidiocesi 

• l’art. 9 c. 1 del D.L. 77/2021 convertito con la Legge 108/2021 e s.m. per la realizzazione degli 
interventi di cui al Decreto sopra citato che ha assegnato il ruolo di “Soggetto Attuatore Esterno” 
agli enti ecclesiastici;   



 

 
 

• il disciplinare d’obblighi commesso all’accettazione del finanziamento assegnato dal Ministero della 
Cultura per il Progetto di “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL COMPLESSO 
MONUMENTALE SAN PIETRO CAVEOSO  DI MATERA rep. 74 del 15/02/2023 importo euro 
4.200.000,00 

• la nomina RUP, con incarico da parte dell’Arcivescovo per l’attuazione del PNRR, in data 
13/03/2023 all’Ing Laura Montemurro; 

 
Preso atto: 

• della determina n . 02 del 04/04/2023 con la quale è stato approvato il DIP relativo ai lavori in oggetto; 
 

• della determina n. 6 del 31/07/2023 con la quale si stabiliva di indire la gara per l’affidamento 
dell’incarico di progettazione di fattibilità tecnico-economica, direzione lavori e sicurezza in fase 
esecutiva relativa all’ INTERVENTO DI SICUREZZA SISMICA DEL COMPLESSO 
MONUMENTALE DI SAN PIETRO CAVEOSO IN  MATERA a mezzo di procedura di gara 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 con le modifiche apportate 
dall’art. 1 comma 2 lett. b) della legge n. 120 del 11/9/2020 e dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 
2.2), legge n. 108 del 2021, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
• della determina n. 14 del 24/10/2023 con la quale si stabiliva di prendere atto della determinazione n. 

428 del 21/09/2023 con la quale la Provincia di Matera ha provveduto all’aggiudicazione definitiva 
dei servivi di progettazione di fattibilità tecnico-economica, direzione lavori e sicurezza in fase 
esecutiva relativa all’ INTERVENTO DI SICUREZZA SISMICA DEL COMPLESSO 
MONUMENTALE DI SAN PIETRO CAVEOSO IN  MATERA alla RTP ING. MARAGNO, 
mandatario Ing. Mario Rosario Antonio MARAGNO (C.F.: MRGMRS50B15F052B – P.IVA: 
01308690773), con sede in 75100 Matera (MT), alla Via Chiancalata n. 8, per l'importo, al netto del 
ribasso del 5%, di €. 202.565,96, oltre IVA ed accessori come per legge e con una riduzione del 10% 
sui tempi di esecuzione del servizio; 

 
• della determina n. 25  del 16.04.2024  con la quale si stabiliva di affidare i servizi professionali di 

verifica del progetto FTE ed Esecutivo, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 36/23 e allegati I.7. art. 34 e 
II.18, art.18. relativi all’intervento denominato intervento di “INTERVENTI DI SICUREZZA 
SISMICA DEL COMPLESSO MONUMENTALE SAN PIETRO CAVEOSO DI MATERA 
all’operatore STUDIO INGEGNERIA MAGGI S.r.l.  Via Casavetere 25 bis/a - 03014 FIUGGI (FR) 
P.IVA 02334940604 alle condizioni di cui alla Trattativa Diretta MEPA RDO n. 4147516 ed alla 
relativa offerta economica, al netto del ribasso offerto, di euro 43.990,10 oltre oneri ed IVA come 
per legge;  

 
Visto il progetto di Fattibilità Tecnico – Economico redatto dall’ing Maragno ( capogruppo RTI ) e 
trasmesso a questo Ente in data  16.05.2024;  
 
Richiamata la determina n. 28 del 17.05.2024 con la quale è stata indetta la Conferenza di Servizi da 
espletare in modalità asincrona di cui 14-bis della Legge n. 241 del 7/8/1990 relativamente al progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica relativo a “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL COMPLESSO 
MONUMENTALE DI SAN PIETRO CAVEOSO IN  MATERA", " redatto dall’Ing Mario Maragno ( 
Capogruppo RTI ) con sede a Matera; 
 
 
 
 



 

 
Richiamata la determina n. 33 del 31/07/2024 con la quale è stata dichiarata conclusa positivamente  la 
chiusura del procedimento relativo alla  Conferenza di Servizi espletata in modalità asincrona di cui 14-bis 
della Legge n. 241 del 7/8/1990 e dato atto che gli Enti invitati hanno espresso parere FAVOREVOLE alla 
realizzazione delle opere previste nel progetto FTE denominato “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA 
DEL COMPLESSO MONUMENTALE DI SAN PIETRO CAVEOSO IN  MATERA", " redatto dall’Ing 
Mario Maragno ( Capogruppo RTI ) con sede a Matera; 
 
Richiamata la determina n. 34 del 12/08/2024 con la quale è stato approvato il progetto di FTE redatto dal 
progettista Ing Mario Maragno ( capogruppo ) per l’importo complessivo di euro 4.200.000,00 
 
Richiamata la determina n. 35 del 12/08/2024 con la quale è stato stabilito di procedere all'indizione della 
procedura di affidamento nelle forme dell'appalto integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione (art. 48, 
comma 5, d.l. n. 77/2021, conv. in l. n. 108/2021), con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 c.1 e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 44 c. 4 e art. 108 c. 2 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 
relativa all’ INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL COMPLESSO MONUMENTALE SAN 
PIETRO CAVEOSO IN MATERA; 
 
Vista la nota  inoltrata via pec il 12/08/2024 con la quale Il TP ing Laura Montemurro ha comunicato alla 
Stazione unica Appaltante della Provincia di Matera di procedere all’espletamento della gara di cui trattasi; 
 
Richiamata la pec del 16/09/2024 con la quale, dopo le dovute interlocuzioni, è stato tramesso in via definitiva 
il disciplinare di gara di cui trattasi, intendendo con quest'ultimo modificare quanto in precedenza trasmesso 
con la scheda OEPV; 
 
Considerato che la SUA della Provincia di Matera in data 20/09/2024 ha pubblicato la procedura di gara sul 
portale gare della stessa; 
 
Considerato che in data 30.09.2024 è pervenuta alla SUA da un operatore economico una comunicazione con 
la quale si richiedeva la variazione della categoria SOA; 
 
Vista la pec in pari dato con la quale il RUP  ha sottoposto all’attenzione del progettista ATP ing Mario 
Maragno ( Cappogruopo ) e al verificatore Studio Ingegneria Maggi srl la suddetta comunicazione al fine di 
valutarne la fondatezza; 
 
Vista la pec del Capogruppo ing Maragno trasmessa in data 04.10.2024 con la quale, dopo l’approfondimento 
normativo del caso, ha comunicato di  “non eseguire nessuna modifica quantitativa e qualitativa al progetto, 
ma di raggruppare,  per le considerazioni sopra riportate e per effetto del parere vincolante menzionati in 
epigrafe,  le lavorazioni previste nel computo metrico complessivamente nella categoria generale SOA OG2” 
e a tal fine ha trasmesso gli elaborati revisionati: 
 

- PFTE.CONT.01 – Computo metrico estimativo; 
- PFTE.CONT.03 – Stima dei costi della sicurezza; 
- PFTE.CONT.04 – Stima incidenza della manodopera; 
- PFTE.CONT.05 – Quadro economico; 
- PFTE.GEN.11   – Capitolato speciale d’appalto. 
 

Vista la pec dello Studio Ingegneria Maggi srl del 04.10.2024 con la quale è stato trasmesso un addendum 
alla verifica del progetto di cui trattasi; 
 
Richiamato il verbale di Validazione redatto dal RUP, ing Laura Montemurro del 08/08/2024, corredato del 
relativo “addendum” ; 



 

 
Richiamata la determina n. 41 del 04/10/2024 con la quale è stato ri-approvato il progetto di FTE  redatto 
dal progettista Ing Mario Maragno ( capogruppo ) per l’importo complessivo di euro 4.200.000,00 
relativamente ai soli elaborati revisionati: 
 

- PFTE.CONT.01 – Computo metrico estimativo; 
- PFTE.CONT.03 – Stima dei costi della sicurezza; 
- PFTE.CONT.04 – Stima incidenza della manodopera; 
- PFTE.CONT.05 – Quadro economico; 
- PFTE.GEN.11   – Capitolato speciale d’appalto. 
 

Ritenuto necessario, in autotutela,  annullare la procedura di gara in corso giusta determina a contrarre n. 35 
del 12/08/2024; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e smi ; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;  
- il DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 come modificato dal DL 77/2021 convertito in Legge 

108/2021 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
 
Ritenuto opportuno procedere;  
 

DETERMINA  
 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e per le 
motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate 

• di annullare in autotutela,  ex art. 21-nonies L. 241/199, la determina a contrarre n. 35 del 12/08/2024; 
 

• di trasmettere alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Matera la presente determinazione 
e demandare alla stessa  l’adempimento degli atti conseguenti; 

• di pubblicare la presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo online della Arcidiocesi di Matera – Irsina  da oggi per 15 giorni 
consecutivi; 

• di dare atto che la somma rinveniente dal presente atto sarà contenuta nel quadro economico 
dell’intervento e, pertanto, finanziata con i fondi del PNRR; 

 
  Il Responsabile del Procedimento  

Ing Laura Montemurro  
  



 

 

 
PUBBLICAZIONE ON-LINE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questa Arcidiocesi Sez. Albo pretorio  (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009): 
www.chiesadimaterairsina.it 
 
 
Matera, 04/10/2024 
 

  Il Responsabile del Procedimento  
Ing Laura Montemurro  

 
 
 

 
 

http://www.chiesadimaterairsina.it/

